79. On a change of species also we have recourse to natural law. Thus, if you make wine, oil, or grain out of my grapes, olives, or ears of corn, the question arises whether this wine, oil, or grain is mine or yours. Or again, if you make some utensil out of my gold or silver, or fashion a boat, chest, or chair out of my planks, or make a garment out of my wool, mead out of my wine and honey, or a plaster or eyesalve out of my drugs, the question arises whether what you have thus made out of my property is yours or

effeceris,¹ an meum. quidam materiam et substantiam spectandam esse putant, id est, ut cuius materia sit, illius et res quae facta sit uideatur esse, idque maxime placuit Sabino et Cassio. alii uero eius rem esse putant qui fecerit, idque maxime diuersae scholae auctoribus uisum est; / sed eum quoque cuius materia et substantia fuerit, furti aduersus eum qui subripuerit habere actionem; nec minus aduersus eundem conditionem ei competere, quia extinctae res, licet uindicari non possint, condici tamen furibus et quibusdam aliis possessoribus possunt.

[R.V. De pupillis an aliquid a se alienare possunt.²]

80. Nunc admonendi sumus neque feminam neque pupillum sine tutoris auctoritate rem mancipi alienare posse, nec mancipi uero feminam quidem posse, pupillum non posse. **81.** Ideoque, si quando mulier mutuam pecuniam alicui sine tutoris auctoritate dederit, quia facit eam accipientis, cum scilicet pecunia res nec mancipi sit, contrahit obligationem. **82.**³ At si pupillus idem fecerit, quia non facit accipientis sine tutoris auctoritate⁴ pecuniam, nullam contrahit obligationem. unde pupillus uindicare quidem nummos suos potest, sicubi extent, id est eos petere suos ex iure Quiritium esse. mulier uero minime hoc modo repetere potest, sed ita: dari sibi oportere. unde de pupillo quidem quaeritur, an, si nummi⁵ quos mutuos dedit ab eo qui accepit⁶ consumpti sunt, aliqua actione eos persequi possit, quoniam obligationem etiam sine tutoris auctoritate acquirere sibi⁷ potest. **83.** At⁸ ex contrario omnes res *tan mancipi quam* nec mancipi mulieribus / et pupillis sine tutoris auctoritate solui possunt, quoniam meliorem condicionem suam facere eis etiam sine tutoris auctoritate concessum est. **84.** Itaque, si debitor pecuniam pupillo soluat, facit quidem pecuniam pupilli, sed ipse non liberatur, quia nullam obligationem pupillus sine tutoris auctoritate dissoluere potest, quia nullius rei alienatio ei sine tutoris auctoritate concessa est. sed tamen, si ex ea pecunia locupletior factus sit et adhuc petat, per exceptionem doli mali summoueri potest. **85.** Mulieri uero etiam sine tutoris auctoritate